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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at 

udarbejde en redegørelse med henblik på at undersøge, hvordan vi 

kan sikre de nødvendige økonomiske, administrative og 

sundhedsfaglige ressourcer til at optimere omsorgen og behandlingen 

af retspsykiatriske patienter. Redegørelsen skal omdeles til 

Inatsisartut inden EM 2025. 

(Medlem af Inatsisartut Anna Wangenheim, Demokraatit) 

 

Ordførerindlæg: 

Inuit Ataqatigiit deltager i arbejdet for at forbedre indsatsen over for psykisk 

syge og retspsykiatriske patienter. For vi har et fælles ansvar for at handlig og 

for at tage stilling til nedbringelse af de store problemer her i landet. Ligeledes 

havde man i sundhedsforliget sidste år medtaget de psykisk syge som emne 5. 

Der har vi fra Inuit Ataqatigiit påpeget at flere myndighedsområdet bliver 

inddraget når man servicerer de psykisk syge, eksempelvis kommuner og 

sundhedsvæsenet, hvor samarbejdet mellem disse skal være godt. Vi mener at 

vi som fåtallige indbyggere må have et bedre samarbejde på tværs af 

myndighederne. Et af aftalerne var, at der skal være en samlet plan for indsatsen 

for psykisk syge. 

Derfor er Inuit Ataqatigiit taknemmelige for, at Naalakkersuisut har initiativer 

for at styrke og udvikle indsatsen over for de psykisk syge, hvorved man sikrer 

bedst mulige levevilkår for de ramte borgere. 



 

Ligeledes nævner Naalakkersuisut i svarnotatet at der i øjeblikket på et arbejdes 

for en handlingskatalog, hvor tværfaglige arbejdsgrupper skal konkretisere og 

kvalificere de økonomiske, administrative og sundhedsfaglige konsekvenser for 

udvalgte tiltag fra psykiatriredegørelserne, der er fremlagt i 2024, med fokus på 

implementering.  Inuit Ataqatigiit er takker for disse indsatser og ønsker at disse 

indsatser vil forbedre servicen over for de psykisk syge og retspsykiatriske 

patienter. 

Selvfølgelig skal vi hele tiden foretage forbedringer, også om indsatsen over for 

psykisk syge. Vi er på medarbejderområdet under pres. Vi skal styrke vores 

viden om de psykisk syge, og måske er tiden moden til at vi som samfund ændre 

vores syn på de psykisk syge. For alle de psykisk syge har deres menneskelige 

værdi og har ret til bedst mulig behandling inden for eksisterende rammer. Det 

gælder så vidt alle sygdomme inklusive psykisk syge. 

Med disse bemærkninger støtter Inuit Ataqatigiit Naalakkersuisuts 

ændringsforslag, idet der allerede er udarbejdet en redegørelse om førnævnte 

forhold. 

 

 


